
Obs.: 1)O presente extrato encontra-se publicado na íntegra no site www.taquari.rs.gov.br e no mural da entidade, conforme Lei Municipal n° 3.420/2012. 

 
1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI 

EXTRATO DE CONTRATOS – FEVEREIRO/2021 

(Lei Federal n° 8.666/93, art. 61, parágrafo único) 
 

CONTRATO 006/2021 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: ECUSTOMIZE CONSULTORIA EM SOFTWARE S/A, inscrita no CNPJ nº 09.397.355/0001-30. OBJETO: Constitui objeto da 

presente a contratação do sistema denominado PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS, para realização de licitação em meio digital, por intermédio da rede mundial de computadores, 
especificamente na modalidade Pregão. PROC. ORIGEM: Dispensa de Licitação 005/2021. VALOR: Sem custo. ASSINATURA: 08/02/2021. PRAZO: 12 (doze) meses.  
 

CONTRATO 007/2021 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: HELEN SCHAIANE CUEVA LOURENÇO, inscrita no CNPJ sob n° 26.740.692/0001-06. OBJETO: Constitui objeto da 
presente a contratação da empresa supra qualificada para locação de um toldo/cobertura, medindo 10mx10mx3,50m, com fechamento dos três lados, para servir de garagem para as viaturas do 
pelotão do Corpo de Bombeiros. PROC. ORIGEM: Dispensa de Licitação 006/2021. VALOR: R$ 2.350,00. ASSINATURA: 18/02/2021. PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias.  
 

CONTRATO 008/2021 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: MECÂNICA GLOBAL G7 LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 24.111.843/0001-23. OBJETO: Constitui objeto da presente a 
contratação de empresa autorizada para conserto das Retroescavadeiras. PROC. ORIGEM: Processo de Inexigibilidade 001/2021. VALOR: R$ 33.159,26. ASSINATURA: 22/02/2021. 
PRAZO: 60 (sessenta) dias.  
 

CONTRATO 009/2021 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: DAMMANN CONSTRUTORA E URBANIZADORA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº. 08.948.608/0001-54. OBJETO: 

Contratação de empresa, pelo regime de empreitada global (fornecimento de material e mão de obra), para execução de pavimentação em bloco intertravado de concreto na Rua Arthur J. 

Schenck, no Bairro Colônia Vinte, no município de Taquari, RS. PROC. ORIGEM: Concorrência 009/2021. VALOR: R$ 280.360,37. ASSINATURA: 23/02/2021. PRAZO: 120 (cento e 
vinte) dias.  

 

 

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS/RENOVAÇÕES – FEVEREIRO/2021 

(Lei Federal n° 8.666/93, art. 61, parágrafo único) 

 

CONTRATO 004/2017 
4º TERMO DE RENOVAÇÃO DE CONTRATO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: ELIANE DA SILVA COUTO, inscrita no Cadastro de pessoas Físicas sob o 
nº 889.067.440-72.  OBJETO: fica renovado o contrato nº 004/2017, a contar de 10 de fevereiro de 2021, pelo prazo de 12 (doze) meses, conforme prevê a Cláusula Terceira, do mesmo, nos 
mesmos termos e condições ajustadas.  Processo de Origem: Processo de Inexigibilidade 002/2017. VALOR: sem alteração. ASSINATURA: 01/02/2021. 

 

CONTRATO 006/2019 
TERMO ADITIVO E 2º TERMO DE RENOVAÇÃO DE CONTRATO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: GENTE SEGURADORA S/A, inscrita no CNPJ sob 
o nº 90.180.605/0001-02.  OBJETO: fica renovado o Contrato 006/2019 pelo prazo de 01 (um) ano, a contar de 14 de fevereiro de 2021, conforme prevê a CLÁUSULA SEGUNDA do 
mesmo, bem como as CLÁUSULAS PRIMEIRA, que trata “Do Objeto” e QUARTA, que trata “Do Valor e Condições de Pagamento”. Processo de Origem: Tomada de Preços 001/2019. 
VALOR: R$ 23.026,42. ASSINATURA: 05/02/2021. 

 

CONTRATO 059/2019 
 TERMO ADITIVO IV - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: RCH PAVIMENTAÇÕES E CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n. 10.633.663/0001-05. 
OBJETO: fica acrescentada à Cláusula III - DO PRAZO DE ENTREGA, no item III.1.2, o prazo de mais 45 (quarenta e cinco) dias, a contar de 22 de fevereiro de 2021,  para a conclusão das 
obras e serviços, nos mesmos termos e condições ajustadas.  Processo de Origem: Tomada de Preços 008/2019. VALOR: sem alteração. ASSINATURA: 22/02/2021. 

 

CONTRATO 085/2018 

http://www.taquari.rs.gov.br/


Obs.: 1)O presente extrato encontra-se publicado na íntegra no site www.taquari.rs.gov.br e no mural da entidade, conforme Lei Municipal n° 3.420/2012. 

 
2 

TERMO ADITIVO XIII - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: CONPASUL CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n. 90.063.470/0001-97.  
OBJETO: fica acrescentada à Cláusula IV - DO PRAZO DE ENTREGA, no item “IV.1”, o prazo de mais 45 (quarenta e cinco) dias, a contar de 26 de fevereiro de 2021,  para a conclusão das 
obras e serviços.  Processo de Origem: Tomada de Preços 008/2018. VALOR: sem alteração. ASSINATURA: 25/02/2021 

 

CONTRATO 055/2016 
TERMO ADITIVO XIV - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: CONSTRUTORA COTREFE LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.01.448.425/0001-20.  OBJETO: fica 

acrescentada à Cláusula III que trata “DO PREÇO, PAGAMENTO E REAJUSTAMENTO”, no item III.1, a título de concessão de reajustamento. Processo de Origem: Concorrência 001/2016. 

VALOR: R$ 100.393,38. ASSINATURA: 26/02/2021 

 

CONTRATO 099/2018 
TERMO ADITIVO X - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: CONPASUL CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n. 90.063.470/0001-97.  
OBJETO: Fica acrescentada à Cláusula IV, que trata “DO PRAZO DE ENTREGA”, no item “IV.1”, o prazo de mais 45 (quarenta e cinco) dias, a contar de 28 de fevereiro de 2021, para a 
conclusão das obras e serviços. Processo de Origem: Concorrência 003/2018. VALOR: sem alteração. ASSINATURA: 26/02/2021 

 

CONTRATO 103/2018 
TERMO ADITIVO XI - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: CONPASUL CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n. 90.063.470/0001-97.  
OBJETO: fica acrescentada à Cláusula IV - DO PRAZO DE ENTREGA, no item “IV.1”, o prazo de mais 45 (quarenta e cinco) dias, a contar de 02 de março  de 2021,  para a conclusão das 
obras e serviços. Processo de Origem: Concorrência 004/2018. VALOR: sem alteração. ASSINATURA: 26/02/2021 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.taquari.rs.gov.br/

